
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO  

N. 124/2022 DEL 25 NOVEMBRE 2022 

 

OGGETTO: Servizio di rappresentanza e difesa legale in giudizio di Soris S.p.A. per controversie 

attinenti alla tassa automobilistica regionale. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. a) del 

d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 così come 

emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 2.2. del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016. 

all’Avv.  Massimiliano FANTINO – CIG 9511905053 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione di 

riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- A decorrere dal 9 giugno 2017 Soris S.p.A. è affidataria delle funzioni di riscossione 

coattiva della tassa automobilistica di competenza della Regione Piemonte  

Dato atto che: 

- al fine di gestire il contenzioso derivante dall’attività di riscossione coattiva della tassa 

automobilistica di competenza della Regione Piemonte, sussiste la necessità di Soris S.p.a. di 

affidare il servizio di rappresentanza e difesa legale per le controversie in cui è coinvolta dinanzi 

alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale, principalmente di Torino; 

Dato altresì atto che sulla base dei volumi del contenzioso insorto nel corso degli anni, si ritiene 

opportuno affidare il servizio in parola per un periodo di 24 mesi, stimando di affidare circa 250 

controversie annue e, stante la ripetitività delle vertenze oggetto di affidamento, fissare un importo 

unitario a base d’asta per ogni controversia pari ad Euro 150,00 oltre Iva, CpA ed oneri, per un 

importo complessivo di gara stimato in € 75.000,00, oltre Iva, CpA ed oneri; 

Considerato che, stante l’importo stimato del servizio, è possibile affidare il servizio mediante 

affidamento diretto ai sensi, ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito 

con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 così come emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 

2.2. del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108; 

Atteso che: 

- nell’ambito del processo di revisione delle procedure aziendali interne, e della revisione del 

sistema di affidamento degli incarichi legali, ed al fine di garantire la rotazione degli incarichi, Soris 

S.p.A. si è dotata di un “Elenco di Avvocati esperti per attività di consulenza e/o affidamento di 



incarichi legali giudiziali e stragiudiziali (ex art.17, comma 1, lett. d, D.Lgs. 50/2016 o rientranti 

nella definizione di cui all’allegato IX del D.Lgs. 50/2016)”; 

- in data 28 ottobre 2022 è stata formalizzata attraverso la piattaforma “Gare Telematiche” 

Digital PA in uso presso Soris una richiesta di preventivo inviata a 4 Professionisti individuati nell' 

Elenco di avvocati esperti per attività di consulenza e/o l’affidamento di incarichi legali giudiziali e 

stragiudiziali ex art. 17 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. o rientranti nella definizione di 

cui all'allegato IX del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.”, di seguito indicati: 

o Avv. Capello Marco  

o Avv. Fantino Massimiliano;  

o Avv. Figliuolo Salvatore; 

o Avv. Scaglione Rosa; 

individuati alla luce dei curricula vitae depositati e dell’attestazione di pregresse esperienze 

professionali svolte nel settore tributario oggetto dell’affidamento a favore di Enti pubblici 

- entro la scadenza assegnata hanno presentato offerta tutti i professionisti, ad eccezione 

dell’Avv. Salvatore Figliuolo; 

- l’Avv. Fantino Massimiliano, in possesso della necessaria esperienza, risulta essere il 

professionista che ha presentato l’importo unitario a controversia pari a € 135,00 oltre Iva, CpA ed 

oneri, per un importo complessivo per l’intera durata contrattuale pari a € 67.500,00 oltre Iva, CpA 

ed oneri; 

Verificata la rispondenza dell’offerta presentata dall’Avv. Fantino Massimiliano sia dal punto di 

vista economico che dal punto di vista tecnico e ritenuto di affidare il servizio al professionista in 

parola; 

Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e ritenuto di nominare il Sig. Marco Giovanni Giovannini, responsabile dell’U.O. Riscossione 

Coattiva e Contenzioso in possesso dei requisiti prescritti; 

Preso atto che saranno avviate le verifiche in capo all’Avv. Fantino Massimiliano circa il possesso 

dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che, stante la disposizione di cui 

all’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. 8 commi 1-4 del “Decreto 

Semplificazioni”, così come modificato dall’art. 51 del Decreto Semplificazioni bis è sempre 

possibile l’esecuzione anticipata del servizio; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale del RUP relativo alla conclusione del servizio ed all’esame dei 

preventivi pervenuti, conservato agli atti del servizio e nominare il Sig, Marco Giovanni Giovannini 

- responsabile dell’U.O. Riscossione Coattiva e Contenzioso, responsabile del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

2. di affidare per le considerazioni in premessa  il servizio di rappresentanza e difesa legale in 

giudizio di Soris S.p.A. per controversie attinenti alla tassa automobilistica regionale per la durata 



di 24 mesi decorrenti dalla data di formalizzazione del Contratto, all’Avv. Fantino Massimiliano, 

per un importo unitario a controversia pari a € 135,00 Iva, CpA ed oneri esclusi, ed un importo 

complessivo contrattuale di euro € 67.500,00, Iva, CpA ed oneri esclusi, autorizzando l’esecuzione 

anticipata del servizio nelle more delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale; 

3. che l'importo di spesa stimato per il servizio in parola è previsto a budget per gli anni 2022 e 

2023, per l’anno 2024 l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale 

non disponibile; 

4. di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Torino, lì 25/11/2022 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale  

 

 


